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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi vyztužení subtilního průsvitného

betonového panelu. První kapitola obsahuje úvod představující význam práce se

světlem v technologii betonu a zároveň význam redukce tloušťky betonového

prvku. Druhá a třetí kapitola uvádí možnosti zajištění průsvitnosti betonů a jejich

možné vyztužení. Čtvrtá kapitola představuje použité materiály v praktické části

práce. Pátá kapitola se zaměřuje na praktickou výrobu vzorků s výztuží tvořenou

různými druhy vláken (skleněnými a polypropylenovými) a různými rovingy

(uhlíkové, skleněné a lněné) a na měření mechanických vlastností těchto vzorků

zkouškami v tlaku a v tahu za ohybu. Je provedena optimalizace množství

výztužných vláken na doprovodných neprůsvitných tělesech a poté jsou vyráběny

a měřeny průsvitné vzorky. Na závěr jsou vyhodnoceny výsledky měření a je

diskutována realizovatelnost daného způsobu vyztužení a možnosti případného

navazujícího výzkumu.

Klíčová slova

Beton, průsvitný beton, textilní beton, vláknobeton, vysokohodnotný beton

Abstract

This thesis is focused on the possibilities of reinforcement of subtle light-

transmitting concrete panel. The first chapter contains an introduction presenting

the importance of the work with light in concrete technology and at the same time

explaining the importance of reducing the thickness of concrete. The second and

the third chapters present the possibilities of how to ensure the translucency of

concrete and their possible reinforcement. The fourth chapter presents materials

used in the practical part of this work. The fifth chapter is focused on practical

preparation of specimens with reinforcement made of different types of reinforcing

fibers (glass and polypropylene) and different types of rovings (carbon, glass and

flax) and on measurement of the mechanical properties of these specimens using

compressive and flexural strength tests. Optimization of the amount of reinforcing

fibers is done on opaque specimens and then translucent specimens are measured.

Finally, the results of measurement are evaluated and the applicability of different

reinforcements and recommendations for possible follow-up research are

discussed.

Key words

Concrete, light-transmitting concrete, textile-reinforced concrete, fiber-reinforced

concrete, high-performance concrete
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1 Úvod
Beton patřil, patří a pravděpodobně dlouhou dobu ještě patřit bude mezi

nejpoužívanější stavební materiály. Uvádí se, že jeho celosvětová produkce za

posledních 50 let vzrostla více než 12krát a stále roste. Vzhledem k jeho masové

produkci je jeho dopad na životní prostředí velmi významný – čerpání

neobnovitelných zdrojů, produkce emisí SO2, CO2 apod. (způsobené těžbou,

dopravou, výrobou, ale i užíváním a koncem životního cyklu) – a je proto potřeba

zabývat se jeho optimalizací, pokud ho nechceme (a často ani nemůžeme) nahradit

zcela jinými materiály. Významný vliv má v tomto ohledu cement (a hlavně jeho

výroba) a ocelová výztuž, která je součástí železobetonů. Kromě konstrukčních

výhod hraje ale beton také velmi významnou roli při zajišťování stability vnitřního

prostředí. Díky svým tepelně akumulačním vlastnostem je schopen zlepšovat

tepelnou pohodu a snižovat potřebnou energii na vytápění a chlazení prostor

(například v létě je beton schopen akumulovat během dne teplo a přispívat tak ke

snížení vnitřní teploty, v noci je možné prostory větrat a hmotu betonu tak zase

ochladit).

Možností optimalizace betonu je celá řada a jednotlivá opatření jsou často

kombinována. Je možná částečná náhrada cementu různými přísadami (popílek,

křemičitý úlet či struska), dále je možné díky snížení vodního součinitele (s pomocí

plastifikátorů) dosáhnout mnohonásobně vyšších pevností (vysokohodnotný

beton) a tím snížení potřebné tloušťky prvků. Stále je ale potřebná krycí tloušťka

betonu, která zajistí ochranu ocelové výztuže před korozí. Pokud ale nahradíme

ocelovou výztuž alternativní výztuží (technické textilie, například uhlíkové, skleněné,

je ale možné použít přírodní materiál jako je například len), zbavíme se tak jednak

materiálu, který samotný představuje nezanedbatelnou ekologickou zátěž, a jednak

je možné v kombinaci s vysokohodnotným betonem dosáhnout tloušťky prvků

v řádu nižších desítek milimetrů. To má dopad nejenom na samotnou redukci

množství použitých materiálů, ale také na snížení dopravy, snazší

manipulovatelnosti, zároveň je takovýto beton trvanlivější a odolnější, tedy i snížení

četnosti oprav. Kombinací výše uvedených opatření dostáváme materiál, který se

nazývá textilní beton.

Pokud se do betonu přidají místo klasické výztuže rozptýlená výztužná vlákna

(ocelová, plastová či například skleněná), vznikne tzv. vláknobeton. Takto rozptýlená

vlákna mohou kromě zvýšení pevnosti či duktility přispět také ke zvýšení požární

odolnosti (při požáru se roztaví a umožní tak volný odchod vodní páry, což má za

následek snížení odprýskávání betonu).

Vedle výše uvedených opatření je možné použít vylehčené konstrukce (kazetové

a žebrové konstrukce nebo použití různých vložek, kdy zůstane zachována

rovinnost podhledu) či využít lehké betony (jejichž nevýhodou je ale velmi pórovitá

struktura). Dále je možné použít recyklované materiály (například na vylehčující

vložky) nebo recyklace samotného betonu (v případě náhrady kameniva do betonu

dochází ke snížení mechanických vlastností). [1]

Druhou významnou problematikou je osvětlení vnitřních prostorů. Vzhledem

k tomu, že člověk přijímá až 80 % informací zrakem, je osvětlení prostorů zásadní.

Světelné zdroje ale představují spotřebu energie, je proto důležitá snaha
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maximalizovat množství denního světla uvnitř budovy. Snížení potřeby umělého

osvětlení je příznivější nejenom environmentálně, ale i ekonomicky. Světelné

mikroklima má ale kromě těchto dopadů také vliv přímo na člověka, a to jak

fyziologický (tep, látkový metabolismus apod.), tak psychologický (soustředění,

únava, až deprese). [2]

Průsvitné betony nabízí částečný průchod světla při zachování většiny vlastností

běžných betonů. Vzhledem ke způsobu výroby je ale obtížnější jejich vyztužování –

některé prvky se vyrábí jako prostý beton bez výztuže, k dostání jsou případně také

průsvitné betony, do kterých je vkládána ocelová výztuž. Tato práce si dává za cíl

prozkoumat možnosti vyztužení designového subtilního průsvitného betonu, aby

mohlo dojít mimo jiné k redukci množství použitého betonu a tím ke snížení dopadu

prvku na životní prostředí. Tato práce navazuje na mou bakalářskou práci Beton

a světlo, která vznikla pod vedením doc. Ing. Petra Bílého, Ph.D. a jejíž náplní byla

rešerše stávajících materiálů (především betonů) pracujících se světlem a dále se

zaměřovala na svítící beton. [3]

Mezi hlavní cíle této práce patří:

• Přehled stávajících řešení průsvitných betonů a možnosti jejich vyztužení.

• Návrh variant způsobu vyztužení průsvitných subtilních panelů a jejich

laboratorní ověření se zaměřením na možnost realizace větší plochy panelu

beze spár.

• Zkoušení vzorků a jejich vyhodnocení, na jejichž základě bude možné určit,

zda je daný způsob vyztužení realizovatelný či vhodný pro další výzkum.

• Určení doporučeného zaměření dalšího výzkumu na základě vyhodnocení

výsledků experimentu.
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2 Průsvitný beton
Průsvitný beton je takový beton, který pomocí různých prvků umožňuje částečný

průchod světla. Momentálně nejběžnějším používaným prvkem jsou optická vlákna,

kromě nich se již ale ve velké míře začínají používat také různé polymery nebo sklo.

Průsvitný beton se dnes nejčastěji používá jako různé architektonické či designové

prvky (fasádní panely, recepční desky, ale také například lavičky či lampy), lze jej ale

použít i pro nosné konstrukce. Například firma LiTraCon nabízí vyztužené stavební

bloky, podle maďarského patentu HU226967B1 lze mezi průsvitné prvky (firma

používá plasty, ale je možné použít i sklo) vložit prutovou výztuž běžně používanou

v železobetonech. [4–6]

2.1. Optická vlákna

Prvním používaným materiálem jsou tedy optická vlákna. Ta fungují na principu

odrazu světla – paprsek dopadá na rozhraní 2 prostředí o různém indexu lomu

(jádro a plášť) a tím mění rychlost a směr. Při tomto dopadu se část světla odrazí

zpět a část světla vstoupí do druhého prostředí.


[…]


směsi a vrstvy optických vláken odvíjených z cívky, které jsou do směsi následně

zavibrovány, anebo ručně například pomocí tvarovaných plexiskel skládaných do

mřížky.

Poté byla provedena rešerše zaměřená na mechanické vlastnosti takových betonů.

V současné době jsou na trhu k dostání pouze betony nevyztužené či vyztužené

klasickou ocelovou výztuží, která ale vyžaduje krycí vrstvu betonu, což má za

následek větší tloušťky prvků a tedy i větší spotřebu materiálů. Z mnoha studií

provedených na toto téma bylo zjištěno, že vliv na mechanické vlastnosti mají

samotné průsvitné prvky, na což byla zaměřena naprostá většina studií. Některé

další studie byly také zaměřeny na vliv přidání výztužných vláken (například

skleněných či ocelových). Jejich výsledky ale byly velmi nekonzistentní, neboť na

finální vlastnosti má vliv velké množství aspektů – druh prvků zajišťujících přenos

světla (optická vlákna, plexiskla), jejich tvar a rozměry, povrch, distribuce prvků

(hustota a vzájemná vzdálenost), dále také receptura směsi betonu a pevnost

samotného betonu, ale také například směr zatěžování. Pouze v případě přidání

výztužných vláken se studie povětšinou shodují v tom, že pevnost v tahu za ohybu

se jejich přidáním zvýšila.

Pro praktickou část byly tedy zvoleny průsvitné prvky z plexiskla a jako vyztužení

byla vybrána skleněná a PP vlákna (aby byla schopna vyplnit úzký prostor mezi

jednotlivými plexiskly, musela být vlákna krátká a ohebná) a dále uhlíkové, skleněné

a pro zajímavost také lněné rovingy.

Nejprve byla vyrobena a zkoušena doprovodná tělesa k optimalizaci množství

výztužných vláken. Množství vláken bylo výrazně limitováno dosaženou

zpracovatelností, aby byla směs schopna vyplnit celý prostor formy, maximální

obsah skleněných vláken tak byl 20 kg/m3 a PP vláken 4 kg/m3. U všech vzorků došlo

k poklesu pevnosti v tlaku oproti referenční sadě bez vláken (k nejmenšímu poklesu

došlo u vzorků s obsahem 10 kg/m3 skleněných vláken a s obsahem 2 kg/m3 PP

vláken), u většiny vzorků došlo také k poklesu pevnosti v tahu za ohybu, výjimku

tvořily pouze opět vzorky s obsahem 10 kg/m3 skleněných vláken a s obsahem

2 kg/m3 PP vláken, kdy došlo naopak k mírnému nárůstu pevnosti v tahu za ohybu.

U všech vzorků ale došlo ke kolapsu ihned po iniciaci první trhliny. Nicméně vlákna

bylo nutné použít především z důvodu omezení vzniku a rozvoje podélných trhlin

od smrštění betonu podél plexiskel. Pro další zkoušení bylo tedy vybráno množství

skleněných vláken 10 kg/m3 délky 6 mm a množství PP vláken 2 kg/m3, u obou ale

bylo potřeba zvýšit obsah vody pro dosažení lepší zpracovatelnosti na úkor

mechanických vlastností.

Poté byly vyrobeny a zkoušeny průsvitné vzorky. Jako první byly porovnávány vzorky

s výztužnými skleněnými a PP vlákny. Zde se již při výrobě projevil význam přidání

vláken, jelikož při odbednění došlo ke zlomení jednoho ze vzorků s PP vlákny, což

bylo zapříčiněno rozvojem trhlin podél plexiskel od smrštění betonu, u vzorků
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s prostým betonem by tedy ke zlomení téměř jistě také došlo. Při zkoušce v tahu za

ohybu se projevil výrazný vliv plexiskel, kdy díky jejich hladkému povrchu bylo

spolupůsobení s betonem téměř nulové, k porušení vzorku došlo v naprosté většině

případů právě na tomto rozhraní a pevnost v tahu za ohybu těchto vzorků tak byla

mnohonásobně nižší oproti vzorkům bez plexiskel (cca 12krát). Na takto oslabených

vzorkách se naopak mohl lépe projevit vliv výztužných vláken, kdy již nedošlo ke

kolapsu ihned po vzniku první trhliny, vyšší pevnosti pak dosahují vzorky se

skleněnými vlákny. Vzorky s oběma druhy vláken nicméně dosahují tak nízkých

pevností v tahu za ohybu, že jejich bezpečné použití v konstrukci není bez další

optimalizace možné.

Jako druhé byly porovnávány průsvitné vzorky s uhlíkovými, skleněnými a lněnými

rovingy. Ty již dosahovaly výrazně vyšších pevností v tahu za ohybu, v porovnání

s neprůsvitnými vzorky dosahovaly průsvitné vzorky s uhlíkovými rovingy téměř

stejných (dokonce mírně vyšších) pevností. Nejvyšších pevností dosahovaly tedy

dle předpokladu uhlíkové rovingy následované skleněnými (více jak 2krát nižší

pevnost) a nakonec lněnými rovingy (více než 5,5krát nižší pevnost). Z hlediska

chování po vzniku prvních trhlin byly vzorky s uhlíkovými a lněnými rovingy schopny

dále přenášet určitou část zatížení (okolo 40 % maximálního zatížení), na rozdíl od

skleněných rovingů.

Na základě výsledků můžeme tedy říci, že průsvitný beton s těmito konkrétními

výztužnými rozptýlenými vlákny je bez další optimalizace pro použití v konstrukci

nerealizovatelný. Naopak průsvitný beton s kompozitní výztuží (především

uhlíkovými rovingy) by z hlediska mechanických vlastností mohl být v konstrukci

použitelný. Je zde ale stále potřeba zaměřit se například na požární odolnost

takového betonu, pokud by na ni byly kladeny požadavky, či na zvýšení jeho

duktility.
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