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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti vyztužování subtilního průsvitného betonového panelu
Jméno autora: Bc. Věra Kabíčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: doc. Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí, FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Předmětem zadání byla experimentální analýza možností vyztužování netypického
betonového panelu. Od studentky takové téma vyžadovalo nastudování literatury k tématu, které není probíráno během
studia, časově náročnou realizaci laboratorních experimentů a vyhodnocení jejich výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupu řešení je správný. Studentka provedla rešerši řešené problematiky, navrhla několik variant vyztužení panelu,
vyrobila a odzkoušela vzorky jednotlivých variant a vyhodnotila výsledky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Z odborného hlediska je práce na výborné úrovni. Práce začíná jasnou definicí motivace a cílů, což v řadě prací postrádám.
Studentka provedla přehled možných řešení průsvitných betonových prvků. Podrobně se zabývala možnostmi jejich
vyztužení, přičemž po provedení rešerše literatury navrhla dvě cesty – pomocí vláken a pomocí rovingů kompozitní výztuže.
V každé z těchto cest porovnávala několik konkrétních možností (vlákna polypropylenová a skleněná, rovingy uhlíkové, lněné
a skleněné). Dosažené výsledky i jejich komentář považuji za rozumné, zdůvodněné a použitelné jako základ pro další práci
na daném tématu. Drobné nepřesnosti nebo nejasnosti:
- Str. 17: „Beton přenáší pevnost v tlaku“ je nesprávná formulace. Beton má určitou pevnost v tlaku a přenáší určité tlakové
napětí.
- Str. 38: Myšlenka, že příčinou poklesu tlakové pevnosti je, že „vlákna částečně obklopí zrna cementu a brání tak jeho
hydrataci“, mi přijde zvláštní. Neumím si představit, že by makroskopické vlákno „obklopovalo“ mikroskopická zrna
cementu. Spíše bych si pokles pevnosti vysvětloval tím, že použitá vlákna nejsou ve směsi dostatečně zakotvena (v důsledku
své malé délky a soudržnosti s betonem), nejsou tedy mechanicky účinná. Betonu proto nepomáhají, ale naopak v něm v
podstatě vytváří systém vnitřních „dutinek“ (prostorů vyplněných neúčinným vláknem) a tím materiál oslabují. Nicméně
uznávám, že i to je pouhá neověřená hypotéza.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je psána zcela jasně a srozumitelně. Překlepy jsou ojedinělé, gramatické chyby jsem nezaznamenal. Úprava a grafické
zpracování práce jsou na vynikající úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Použité zdroje jsou vhodné a jejich počet je více než dostatečný. Velmi oceňuji, že studentka ve značné míře pracovala
s cizojazyčnou literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci celkově hodnotím jako velice zdařilou a pečlivě zpracovanou. Studentka provedla důkladnou rešeršní
přípravu pro experimenty, věnovala hodně času realizaci zkoušek a dosáhla výsledků využitelných pro další vývoj
subtilních průsvitných betonových panelů. Dovoluji si zkušební komisi navrhnout, aby zvážila ocenění práce
pochvalou za vynikající zpracování. Pro obhajobu mám následující otázky:

1) Vysvětlete, proč jsou vlákna s modulem pružnosti nižším, než je modul pružnosti betonu, neúčinná
z hlediska zvýšení únosnosti prvku. Pro zajímavost – jaký je přibližně modul pružnosti u přírodních vláken
(len, konopí)?

2) V tabulce 4.1 ani v souvisejícím textu jsem se nedozvěděl, jaké bylo největší zrno kameniva v použité
směsi. Prosím uveďte. Proč je tato informace důležitá v případě vláknobetonů? Má například
z mechanického hlediska smysl vyztužovat beton s Dmax = 16 mm vlákny délky 12 mm?

3) Prosím vysvětlete podrobněji postup „opatřování“ uhlíkových rovingů pryskyřicí a jemnozrnným pískem.
Tento technologický krok zmiňujete na str. 29 a pak trochu blíže (ale pro mě ne úplně jasně) popisujete na
str. 47. Jak se na rovingy aplikovala pryskyřice a jak bylo zajištěno, že písek obalí rovingy ze všech stran?

4) Zkuste vysvětlit, proč docházelo při delším míchání k velkému poklesu zpracovatelnosti (str. 35).
5) Odkud přesně se šířily smršťovací trhlinky? Nepomohlo by v tomto směru zaoblení rohů plexiskel?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.1.2023 Podpis: Petr Bílý, v.r.